

Ce ne învață Biblia despre
lumea nevăzută și ce
importanță are aceasta

SUPRA NATURAL

Michael S. Heiser

Succeed Publishing
Medgidia, 2025

Editor: Vasilică Croitor

Traducere: Grupul Veritas (Sorin Ujeniuc, Cosmin Ciubotariu,
Tibi Pavăl, Ciprian Cotleț)

Redactor: Denisa Croitor

Tehnoredactare: Beniamin Croitor

Descrierea CIP a Bibliotecii Naționale a României

HEISSER, MICHAEL S.

Supranatural: ce ne învață Biblia despre lumea
nevăzută și ce importanță are aceasta / Michael S. Heisser. -

Medgidia: Succeed Publishing, 2025

ISBN 978-630-6639-13-7

2

Titlul în limba engleză: *Supernatural*

Copyright © 2015 by Michael S. Heiser

Copyright pentru ediția în limba română

© 2025 Succeed Publishing

Comenzi online: www.succeed.ro

Comezni telefonice: 0744 623 909

*Mamei și tatălui meu,
Ed și Jan Speraw.*

*Cine s-ar fi așteptat la aceasta?
Cred că noi știm.*

1 SAMUEL 1:1-28

Cuprins

<i>Mulțumiri</i>	9
CAPITOLUL UNU	
Credința în Biblie	11
CAPITOLUL DOI	
Tărâmul nevăzut: Dumnezeu și Zeii.....	17
CAPITOLUL TREI	
Regii de odinioară și viitorii regi.....	25
CAPITOLUL PATRU	
Revolte divine	33
CAPITOLUL CINCI	
Geografia cosmică	43
CAPITOLUL ȘASE	
Cuvântul, Numele și Îngerul	51
CAPITOLUL ȘAPTE	
Reguli de luptă.....	59

CAPITOLUL OPT	
Spațiul sacru	67
 CAPITOLUL NOUĂ	
Războiul Sfânt	75
 CAPITOLUL ZECE	
Ascuns chiar la vedere	85
 CAPITOLUL UNSPREZECE	
Voința supranaturală	93
 CAPITOLUL DOISPREZECE	
Cel ce vine pe norii cerului	101
 CAPITOLUL TREISPREZECE	
Marea răsturnare de situație	109
 CAPITOLUL PAISPREZECE	
Nu din această lume.....	117
 CAPITOLUL CINCISPREZECE	
Părtași ai naturii divine	127
 CAPITOLUL ȘAISPREZECE	
Stăpânirea asupra îngerilor	135
 <i>Concluzie</i>	143

Mulțumiri

Deoarece cartea *Supranatural* se bazează pe o altă carte de-a mea, *Unseen Realm*, gândurile exprimate în mulțumirile la acea carte se potrivesc și aici, deși într-o formă prescurtată.

Mulțumirile mele se îndreaptă către grupul de discuții online creat la scurt timp după ce am decis că punctele centrale ale carierei mele academice vor fi consiliul divin și lumea nevăzută a teologiei biblice. Deloc surprinzător, l-am numit Grupul de Studiu al Consiliului Divin (DCSG). Grupul s-a desființat în 2004, după ce am absolvit programul de doctorat și am început să lucrez la Logos Bible Software, dar experiența cu acest grup de studiu m-a ajutat să mă pregătesc pentru scrierea ambelor cărți.

Unseen Realm a început ca un manuscris intitulat „Mitul care este adevărat” pe care l-am scris pentru cei interesați de conținutul site-ului web și de romanul meu, *The Façade* (Fațada). O mare parte din acel material a apărut mai întâi într-un buletin informativ și mai târziu pe un blog, ideea fiind aceea de a mă responsabiliza să scriu câte ceva în fiecare lună. Primul proiect complet al cărții *Mitul*, așa cum a ajuns să fie numită în cele din urmă, a fost finalizat în 2012. Manuscrisul s-a îmbunătățit în urma reacțiilor cititorilor. Contributorii specifici sunt enumerați în mulțumirile de la *Unseen Realm*.

Principalele forțe care au stat la baza publicării cărții *Unseen Realm* – și, prin urmare, a cărții *Supranatural* – au fost trei directori de la Faithlife Corporation/Logos Bible Software: Bob Pritchett, Dale Pritchett și Bill Nienhuis. Nu numai că au reușit să ducă manuscrisul meu la un nivel superior, dar au anticipat nevoia unei

SUPRANATURAL

versiuni distilate a conținutului său. Prin urmare, *Supranatural* este un produs al viziunii lor.

Dave Lambert, editorul cărții *Unseen Realm*, a editat și cartea *Supranatural*. Beneficiile expertizei și experienței sale se regăsesc pe fiecare pagină.

În cele din urmă, îi sunt recunoscător soției mele, Drenna. Datorită ei sunt posibile toate acestea.

Credința în Biblie

Credeți cu adevărat ceea ce spune Biblia?

Unora, aceasta li se poate părea o întrebare ciudată pentru o carte care probabil că va fi citită mai ales de creștini. Însă nu cred că este chiar atât de neobișnuită. Biblia conține câteva aspecte destul de stranii, lucruri greu de crezut, mai ales pentru lumea modernă.

Nu mă refer la aspectele majore, cum ar fi întrebarea dacă Isus a fost Dumnezeu coborât pe Pământ, care apoi a murit pe cruce și a înviat din morți. Nu mă gândesc nici măcar la povestirile miraculoase, cum ar fi exodul, când Dumnezeu l-a salvat pe Israel din Egipt, deschizându-i o cale prin Marea Roșie. Majoritatea creștinilor ar spune că ei cred în aceste lucruri. La urma urmei, dacă nu crezi în Dumnezeu și în Isus, sau că Ei ar putea face lucruri miraculoase, ce rost are să spui că ești creștin?

Însă mă refer la acele lucruri supranaturale mai puțin cunoscute, pe care le întâlnești ocazional când citești Biblia, dar despre care rareori auzi vorbindu-se în biserică.

Iată un exemplu. În 1 Împărați 22, există o poveste despre un rege corupt al lui Israel, Ahab. El vrea să-și unească forțele cu regele lui Iuda pentru a ataca un inamic într-un loc numit

SUPRANATURAL

Ramoth-Galaad. Regele lui Iuda vrea să arunce o privire în viitor, să știe ce se va întâmpla dacă vor trece la atac. Așa că cei doi regi îi întreabă pe profeții lui Ahab și primesc răspunsuri afirmative din partea tuturor. Dar profeții nu fac decât să-i spună lui Ahab ceea ce își dorea el de fapt să audă, iar ambii regi își dau seama de asta. Așa că se hotărăsc să-l întrebe pe profetul lui Dumnezeu, un anume Mica. Iar ceea ce profetește acesta nu este tocmai o veste bună pentru Ahab:

Ascultă deci Cuvântul DOMNULUI! L-am văzut pe DOMNUL șezând pe tronul Său și toată oștirea cerurilor am văzut-o stând în picioare lângă El, la dreapta și la stânga Lui. Și DOMNUL a întrebat: „Cine-l va amăgi pe Ahab ca să se suie la Ramotul Ghiladului și să piară acolo?” Unul a răspuns într-un fel, altul a răspuns în alt fel. Apoi a venit un duh, s-a înfățișat înaintea DOMNULUI și l-a zis: „Eu îl voi amăgi.” „Cum?” l-a întrebat DOMNUL. „Voi ieși, a răspuns el, și voi fi un duh de minciună în gura tuturor profeților lui.” Și DOMNUL i-a zis: „Îl vei amăgi și vei reuși! Du-te și fă așa!” Și acum, iată, DOMNUL a pus un duh de minciună în gura tuturor acestor profeți ai tăi. DOMNUL a rostit nenorocirea împotriva ta. (1 Împărați 22:19-23)

Ai înțeles ce îți cere Biblia să crezi? Că Dumnezeu se întâlnește cu un grup de ființe spirituale pentru a decide ce se întâmplă pe Pământ. Să fie oare adevărat?

Iată un alt exemplu, din cartea Iuda:

Iar pe îngerii care nu și-au păstrat poziția de autoritate, ci și-au părăsit propria locuință, El i-a păstrat în lanțuri veșnice, în beznă, pentru ziua cea mare a judecății. (Iuda 1:6)

Dumnezeu a trimis un grup de îngeri într-o închisoare subterană? Chiar așa?

Așa cum am spus, Biblia conține o mulțime de lucruri ciudate, mai ales despre lumea nevăzută, spirituală. Am întâlnit mulți creștini care nu au nicio problemă cu învățăturile mai puțin controversate ale Bibliei (cel puțin necontroversate printre creștini) despre supranatural, cum ar fi cine a fost Isus și ce a făcut El, dar pasaje ca acesta tind să îi facă să se simtă incomfortabil, așa că le ignoră. Am văzut această tendință îndeaproape. Împreună cu soția mea am vizitat cândva o biserică în care pastorul predica pe baza cărții 1 Petru. În dimineața în care a abordat pasajul 1 Petru 3:18-22, primul lucru pe care l-a spus după ce a ajuns la amvon a fost: „Vom sări peste aceste versete. Sunt prea ciudate”. Ceea ce a vrut să spună prin ciudat era că acele versete conțineau elemente supranaturale care pur și simplu nu se potriveau cu teologia sa. Pasaje cum ar fi:

Fiindcă și Cristos a suferit o dată pentru totdeauna pentru păcate – El, Cel Drept, pentru cei nedrepti – ca să vă aducă la Dumnezeu. El a fost dat la moarte în trup, dar a fost făcut viu prin Duhul, în Care, de asemenea, S-a dus și le-a predicat duhurilor în închisoare. Acestea fuseseră în trecut neascultătoare, atunci când îndelunga răbdare a lui Dumnezeu era în așteptare, în zilele lui Noe, când era construită arca. (1 Petru 3:18-20)

Cine, și unde, erau aceste duhuri întemnițate? Acel pastor fie nu știa, fie nu-i plăcea răspunsul, așa că a ales pur și simplu să ignore versetele respective.

În calitate de cercetător al Bibliei, am învățat că pasajele ciudate (dar și o mulțime de alte părți din Scriptură puțin cunoscute și puțin înțelese) sunt de fapt foarte importante. Ele ne învață lucruri specifice despre Dumnezeu, despre lumea nevăzută și despre propriile noastre vieți. Chiar dacă vă vine să credeți sau nu, dacă am fi conștienți de ele și am înțelege semnificația lor, oricât de dificile

SUPRANATURAL

și derutante ar părea, ar schimba modul în care îl percepem pe Dumnezeu, cum ne gândim la semeni sau cum înțelegem motivul pentru care existăm și destinul nostru final.

În prima scrisoare pe care apostolul Pavel le-a adresat-o corintenilor, acesta s-a supărat pe modul în care credincioșii din acea biserică se atacau unii pe alții în tribunale pentru a-și rezolva disputele. Era o pierdere de timp și de energie emoțională, a simțit el, precum și o oglindire negativă asupra credinței. El a oftat: „Nu știți că veți judeca lumea? Nu știți că veți domni peste îngeri!”. (1 Cor. 6:3, parafrizarea mea).

Noi să judecăm lumea? *Să conducem peste îngeri?*

Ceea ce spune Pavel în acest verset derutant este atât uluitor, cât și revelator pentru viața noastră de zi cu zi. Biblia face legătura între activitățile ființelor supranaturale și viețile și destinele noastre. Într-o bună zi, *vom judeca* lumea. *Vom domni* peste îngeri, așa cum a spus Pavel. Mai multe despre aceasta vom discuta mai târziu.

Motivul pentru care Pavel poate spune ceea ce le-a spus corintenilor – și nouă – este că narațiunea Bibliei vorbește despre modul în care Dumnezeu ne-a creat și dorește să facem parte din familia Sa cerească. Nu este întâmplător faptul că Biblia folosește termeni desprinși din relațiile de familie – cum ar fi locuirea în aceeași casă și munca în comun – pentru a-i descrie în mod colectiv pe Dumnezeu, pe Isus, ființele din lumea nevăzută și pe credincioși, ca tine și ca mine. Dumnezeu dorește ca omenirea să facă parte din familia Sa și din domnia Sa asupra creației.

Cunoaștem cu toții conceptul *precum în cer, așa și pe pământ*, inspirat chiar din Rugăciunea Domnească (Matei 6:10). Încă de la început, Dumnezeu a dorit ca familia Sa umană să trăiască cu El într-o lume perfectă – alături de familia pe care o avea deja în lumea nevăzută, oștirea Sa cerească. Această poveste – obiectivul lui Dumnezeu, opoziția din partea puterilor întunericului, eșecul și succesul său final – este subiectul acestei cărți, la fel cum este și subiectul Bibliei. Și nu putem aprecia adevărata dimensiune dramatică a poveștii biblice dacă nu includem *toți* actorii – inclusiv

personajele supranaturale care fac parte din epopee, dar care sunt ignorate de mulți învățători ai Bibliei.

Membrii oștirii cerești a lui Dumnezeu nu sunt periferici, nesemnificativi sau fără legătură cu povestea noastră, a umanității, din Biblie. Ei joacă un rol central. Dar cititorii moderni ai Bibliei cel mai adesea nu înțeleg semnificația lor, modurile fascinante în care lumea supranaturală este prezentă în multe dintre cele mai cunoscute episoade din Biblie. Mi-au trebuit zeci de ani pentru a vedea ceea ce văd acum în Biblie – și vreau să vă împărtășesc rodul acestor ani de studiu.

Dar să nu pierdem din vedere întrebarea pe care am pus-o la început. *Credeți cu adevărat ceea ce spune Biblia?*

Aceasta este esența problemei. Nu vă va folosi la nimic să învățați ce spune cu adevărat Biblia despre lumea nevăzută și cum se intersectează cu viața voastră dacă nu credeți în ea.

Nu vă va folosi la nimic să învățați ce spune cu adevărat Biblia despre lumea nevăzută și cum se intersectează cu viața voastră dacă nu credeți în ea.

În 2 Împărați 6:8-23, profetul Elisei are probleme (din nou). Un rege furios trimite trupe care îi înconjoară casa. Când servitorul său intră în panică, Elisei îi spune: „Nu te teme, căci cei ce sunt cu noi sunt mai mulți decât cei ce sunt cu ei.” Înainte ca servitorul să poată obiecta, Elisei se roagă: „O, Doamne, te rog, deschide-i ochii ca să poată vedea!”. Dumnezeu îi răspunde pe loc: „Domnul a deschis ochii tânărului, iar el a văzut și iată că muntele era plin de cai și de care de foc în jurul lui Elisei.”

Rugăciunea lui Elisei este rugăciunea mea pentru voi. Fie ca Dumnezeu să vă deschidă ochii să vedeți, astfel încât să nu mai puteți privi niciodată Biblia la fel.

